
 diário oficial Nº 34.623  57 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA 00961/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 28/06/2021.
Nome: DIAMANTINO MENDONÇA DE BARROS FERREIRA JUNIOR
Matrícula: 57201639/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 19/06/2021 a 26/06/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 673120

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00939/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 24.06.2021.
Nome: SIMONE VIEIRA RODRIGUES
Matrícula: 5662648/1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2012/2015
Períodos de Gozo: 01/07/2021 a 30/07/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 672700

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00955/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/455393
RESOLVE:
I-SUBSTITUIR na PORTARIA N° 469/2018 - GAB/SEMAS, publicada no 
DOE Nº 33.579 de 16 de Março de 2018, o fiscal titular do acordo Acordo 
de Cooperação Técnica n° 002/2018,celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA e 
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA , o servidor 
Luiz Edinelson Cardoso e Cardoso, matrícula nº 57234130/1, substituir 
pelo servidor Yago Borges de Souza (Titular), matrícula nº 6045430/2 e 
DESIGNAR os servidores Rafael Melo de Brito, matrícula nº 5954991/1 e 
Rafael Mendonça Moura de Souza, matrícula nº 8002804/2, para atuarem 
como fiscais Suplentes.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de Junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 672853

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.642/2008-GAB/SEMA DE 
09/09/2008, PUBLICADA NO DOE 31.252 DE 11/09/2008

Onde se lê: “(...) Triênio de 02/07/1990 A 01/07/1993 (...)”
Leia-se: “(...) Triênio de 02/07/1993 a 01/07/1996 (...)”

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.270/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 
30/06/2011, PUBLICADA NO DOE 31.948 DE 04/07/2011

Onde se lê: “(...) 2ª parcela do Triênio 02/07/1993 A 01/07/1996 (...)”
Leia-se: “(...) 1ª parcela do Triênio 02/07/1996 A 01/07/1999 (...)”

 ERRATA DA PORTARIA Nº 1.507/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 
24/06/2013, PUBLICADA NO DOE 32.426 DE 27/06/2013

Onde se lê: “(...) 2ª parcela do triênio 1996/1999 (...)”
Leia-se: “(...) 1ª parcela do triênio 1999/2002 (...)”

 ERRATA DA PORTARIA Nº 856/2015-DGAF/GAB/SEMAS DE 
02/07/2015, PUBLICADA NO DOE 32.923 DE 08/07/2015

Onde se lê: “(...) 2ª parcela do triênio 1999/2002 (...)”
Leia-se: “(...) 1ª parcela do triênio 2002/2005 (...)”

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.095/2017-DGAF/GAB/SEMAS DE 
04/07/2017, PUBLICADA NO DOE 33.410 DE 06/07/2017

Onde se lê: “(...) 2ª parcela do triênio 2002/2005 (...)”
Leia-se: “(...) 1ª parcela do triênio 2005/2008 (...)”

ERRATA DA PORTARIA Nº 865/2019-DGAF/GAB/SEMAS DE 
11/06/2019, PUBLICADA NO DOE 33.899 DE 19/06/2019

Onde se lê: “(...) 1ª parcela do triênio 2005/2008 (...)”
Leia-se: “(...) 2ª parcela do triênio 2005/2008 (...)”

ERRATA DA PORTARIA Nº 593/2020-DGAF/GAB/SEMAS DE 
19/06/2020, PUBLICADA NO DOE 34.263 DE 25/06/2020

Onde se lê: “(...) 2ª parcela do triênio 2005/2008 (...)”
Leia-se: “(...) 1ª parcela do triênio 2008/2011 (...)”

Protocolo: 673210

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 928/2021 - GAB/SEMAS 23 DE JUNHO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em empreendimentos rurais com proces-
sos de Licenciamento Ambiental Rural.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Redenção/PA
Destino: Santa Maria das Barreiras/PA e Zona Rural de Redenção/PA.
Período: 05/07 a 10/07/2021 – 05 e ½ diárias
Servidores:
- 5953146/1 - BRUNA INGRID ARAUJO SILVA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5951702/1 - PAULO CESAR ALVES DE OLIVEIRA MEDEIROS - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 671035
PORTARIA Nº 930/2021 - GAB/SEMAS 23 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Realizar vistoria de empreendimentos, localizados nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Altamira/PA e Belterra/PA
Período: 05/07 a 09/07/2021– 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5911460/2 - ANA CAROLINE CARDOSO DOS SANTOS - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente);
- 5936408/2 - FELIPE RAMON LESS - (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente).
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 671062
PORTARIA Nº 919/2021 - GAB/SEMAS 23 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Vistoria técnica em empreendimento, localizado nos municípios de citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Carajás/PA, Parauapebas/PA e Tucumã/PA
Período: 05/07 a 09/07/2021– 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 5936161/2 - EDSON ALVES RODRIGUES - (Assessor)
- 5954958/1 - FABRICIO SIMOES CORREA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5914579/3 - MARCIA MARIA PENALBER DE MENEZES - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5914563/4 - SUZANA TEIXEIRA RODRIGUES - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 671525
PORTARIA Nº 935/2021 - GAB/SEMAS 24 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Vistoria técnica nos empreendimentos classificados como Comér-
cio, Serraria e Indústrias Madeireiras, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Rurópolis/PA
Período: 12/07 a 17/07/2021– 05 e ½ diárias
Servidores:
- 57227622/3 - ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO- (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 57233408/3 - MARTA HELENISE MAIA AMORIM - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 671595
PORTARIA Nº 942/2021 GAB-SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das suas atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com as Portarias nº 420 de 05 de abril de 2021 e 421 
de 05 de abril de 2021, publicadas no DOE nº 34544 do dia 07 de abril de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 656306/2020 ASCOM-SEMAS;
RESOLVE-SE:
I – Alterar o período de viagem, na PORTARIA Nº 921/2021-GAB/SEMAS 
de 21/06/2021, publicado no DOE nº 34.620 do dia 24/06/2021, que seria 
no período de 29/06 a 02/07/2021 – 03 e ½ diárias, para o período de 
28/06 a 01/07/2021 – 03 e ½ diárias.
Belém, 25 de junho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 672221
PORTARIA Nº 948/2021 - GAB/SEMAS 25 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Apoio e Fortalecimento da Municipalização da Gestão Ambiental 
e da Educação Ambiental, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Maracanã /PA
Período: 05/07 a 06/07/2021 – 01 e ½ diária
Servidor:
- 57196917/1 - ANDRE ARAGAO DA SILVA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 672565


